
2023 年 5月 8日 

ＳＯＭＰＯケア株式会社 

 

新型コロナウイルスへの対応について（2023 年 5月 8 日更新） 

 

拝啓 平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症に罹患された皆さまおよび関係者の皆さまに心からお見舞い申し上げます。 

 

新型コロナウイルスの感染状況を踏まえ、当社では運営する事業所における感染症対策を継続すると

ともに、代表取締役社長を本部長とする新型コロナウイルス危機対策本部を設置し、感染予防ならびに

事業継続についての対応を実施しております。 

当社では、2020 年の緊急事態宣言発令後から、「継続的な感染予防」と「新たな日常生活・事業活動」

を両立させることを基本方針としてまいりました。 

2023 年 5月 8日以降、新型コロナウイルス感染症が 5類感染症に位置づけられることから、ご利用者

さま、ご家族さま、社員を守ることを前提とした感染予防と感染拡大防止の対策を一部緩和させていた

だきます。 

「With コロナ」という状況下を見据え、引き続き感染予防対策と共にご利用者さまのＱＯＬ・ＡＤＬ

維持向上にも注力してまいります。つきましては、下記のとおり新型コロナウイルスへの対応について

お知らせいたしますので、ご利用者さま、ご家族さま、関係者の皆さまにおかれましては、ご理解とご

協力をお願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

【基本方針】 

 当社では、次の基本方針に基づき、ご利用者さまの生命を守り、ＡＤＬ・ＱＯＬの維持向上を図りな

がら、地域に根付いた事業所の運営と介護サービスの提供をしてまいります。 

１．継続的な感染予防を推進する 

職員出勤時の検温や、標準感染予防策（スタンダード・プリコーション）の徹底を継続し

ていきます。 

２．ご利用者さまの生活の維持・向上を図る 

活動の自粛によるＡＤＬ（日常生活動作）の低下、認知機能の低下に対し、感染対策を徹

底することによりアクティビティを再開・継続し、ご利用者さまのＡＤＬ向上を図りま

す。 

３．介護サービスのニーズを把握し地域営業活動を進める 

介護サービスを求めている方々の支援を行う当社の基本姿勢を明確にし、感染症に留意

しながら営業活動を推進していきます。 

４．これまでの文化の改革を行う 

「当たり前におこなってきたこと」、「変えたくても変えられなかったこと」の改革として

実践してきた新たな運用ルール（食事２部制やオンライン面会、アクティビティ等）を継

続し、各事業における良い運営方法を推進します。 

 

 具体的には、次の対応を実施してまいります。 

 
 



１．ご来館・ご面会 

 施設系事業所においては、ご来館またはオンラインによる面会を実施いたします。 

ご希望の際は各事業所の管理者までお問い合わせください。 

また、以下に該当する方の来館・面会はお控えくださいますようお願いいたします。 

 体調の悪い方 

 風邪の症状がある方 

 腹痛や嘔吐などがある方 

 ご来館による面会を希望される方につきましては、事業所入館時の検温、手洗いまたは手指消毒

へのご協力をお願いいたします。マスク着用につきましては、厚生労働省の指針に従い、ご配慮

をお願いいたします。 

 

２．ご利用者さまの健康状態の把握 

 施設系ご利用者さまに対する定期的な検温ならびに体調確認、通所・訪問系ご利用者さまに対す

るサービス提供前の検温と体調確認を継続することで、体調変化の早期発見と早期対応につなげ、

感染拡大の防止に努めます。 

 

３．アクティビティと食事 

 外部講師を招くアクティビティは、講師の入館時の感染予防を徹底のうえ実施します。 

 施設系事業所の食堂（レストラン）でのお食事は、感染予防を徹底のうえご提供させていただき

ます。 

 

４．職員の体調管理・感染予防の徹底 

 出勤時の検温や体調確認、スタンダードプリコーションの実施を継続いたします。 

 

 

以上 

 


